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Wprowadzenie

Przekazujemy w Państwa ręce publikację pt. Segmenty dziedzictwa kulturowego – 
między ochroną dziedzictwa materialnego a niematerialnego stanowiącą płasz-
czyznę wymiany poglądów polskich oraz zagranicznych specjalistów w dziedzinie 
prawa ochrony dziedzictwa kulturowego, w szerokim, interdyscyplinarnym podej-
ściu. Już sam jej tytuł nawiązuje do ogromnego wyzwania, jakim jest wypracowanie 
holistycznego systemu ochrony dziedzictwa kulturowego. Od wielu lat w doktry-
nie prawa publicznego funkcjonuje postulat wyodrębnienia prawa ochrony dóbr 
kultury jako oddzielnej gałęzi prawa. Największą trudnością w tym zakresie jest 
jednak interdyscyplinarność tego obszaru normatywnego oraz wyzwanie, jakie sta-
nowi zdefiniowanie przedmiotu roztaczanej przezeń ochrony. Ustawodawca inten-
cjonalnie lub nieintencjonalnie posługuje się często zamiennie pojęciami „zabytku”, 

„zabytku o szczególnej wartości dla dziedzictwa kulturowego”, „dobra kultury” czy 
też „narodowego dobra kultury”, co wywołuje ogromny chaos terminologiczny 
i trudność w stanowczym, precyzyjnym określeniu granic tej dziedziny prawa.

Stanowiąca element spajający rozważania podejmowane na łamach niniejszej 
publikacji interdyscyplinarność prawa ochrony dziedzictwa kulturowego może być 
rozumiana dwojako: z jednej strony – jako interdyscyplinarność w ramach prawa, 
czyli zawieranie regulacji z zakresu prawa konstytucyjnego, administracyjnego, 
międzynarodowego, karnego czy cywilnego, lub z drugiej strony – jako interdy-
scyplinarność w ramach nauki in genere, zestawiająca w tym obszarze prawo z ta-
kimi dziedzinami jak w szczególności historia, historia sztuki, nauka o konserwacji, 
architektura czy też zarządzanie w kulturze. Paradoksalnie, w znacznym stopniu 
właśnie owa wielowymiarowa interdyscyplinarność prawa ochrony dziedzictwa kul-
turowego nastręcza zasadniczych trudności w jasnym zarysowaniu granic nowo 
powstającej w tym obszarze merytorycznym gałęzi prawa. Przez lata w obszarze 
prawnej ochrony dóbr kultury udało się już wypracować umożliwiające jej realizację 
instrumenty i narzędzia prawne. Wydaje się więc, że dalece zasadnym w tym kon-
tekście posunięciem byłoby rozpoczęcie prac nad „kodeksem” ochrony dóbr kultury, 
który zawierałby zarówno część ogólną, jak i część szczególną – regulującą ochronę 
i opiekę nad poszczególnymi rodzajami relewantnych w tym kontekście dóbr.
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Publikacja, którą mamy zaszczyt Państwu przedstawić, uwzględniając zarysowaną 
pokrótce charakterystykę prawa ochrony dziedzictwa kulturowego, stanowi opraco-
wanie o charakterze na wskroś interdyscyplinarnym. Zawarte zostały w niej refleksje 
naukowe dotyczące problematyki ochrony dziedzictwa materialnego i niematerial-
nego poruszane z różnych perspektyw badawczych. W obszarze dziedzictwa mate-
rialnego za niezwykle wartościowe należy uznać chociażby rozważania obejmujące 
zagadnienia związane z ochroną zabytków w powiązaniu z ochroną przyrody. Bardzo 
często zapominamy, że jedynie holistyczna dbałość o naszą rzeczywistość, uwzględ-
niająca możliwie wszelkie jej aspekty, daje szansę na powstanie miejsc przyjaznych 
mieszkańcom przy równoczesnym zachowaniu dla przyszłych pokoleń niezwykłych 
walorów historycznych i artystycznych chronionych obiektów. Bardzo istotna jest 
w tym kontekście, także prowadzona na łamach publikacji, dyskusja o efektywnej 
i odpowiedzialnej rewitalizacji polskich miast. Przykłady przywołane w poświęco-
nych temu tematowi artykułach dowodzą, że przy prowadzeniu tego typu procesów 
za każdym razem konieczne jest wykonanie dogłębnych badań oraz organizacja 
konsultacji społecznych, tak aby chronione zabytki nie stawały się pustymi budyn-
kami, na wykorzystanie których nikt nie ma pomysłu, ale aby łączyły w sobie dbałość 
o wymiar historyczny oraz bieżącą funkcjonalność nie tylko w ujęciu muzealnym.

W walce o zachowanie tego, co materialne, nie można zapominać także i o war-
tościach niematerialnych. Przeszłość Polski to historia państwa wielokulturowego, 
które czerpało z różnorodności i w znacznym stopniu dzięki temu stale się rozwi-
jało. Czerpiące z wielokulturowości zwyczaje i rytuały miały wymierny wpływ na 
rozwój lokalnych tradycji, gwar czy legend, przesądzając choćby o tym, kto przyno-
si grzecznym dzieciom prezenty w noc wigilijną (gwiazdor, gwiazdka, Dzieciątko, 
Święty Mikołaj?). Zachowanie i pielęgnowanie tej różnorodności jest niezwykle 
istotne. Ważnym jest, aby po „zachłyśnięciu się” w ostatnich latach otwartą Eu-
ropą nie marginalizować polskiej tradycji i kultury, ale aby traktować ją jako nasz 
bezcenny, rodzimy wkład w tradycję kontynentu europejskiego. Od lat w Polsce 
obchodzone są walentynki, coraz popularniejsze stają się obchody Halloween. 
W debacie publicznej pojawiają się głosy kontrastujące te tradycje ze zwyczajami 
polskimi. Takie przeciwstawienie sobie tradycji polskich i zagranicznych nie wy-
daje się konieczne. Zdecydowanie ważniejsze jest to, aby nadal pamiętać o naszych 
rodzimych obyczajach, kultywować je, rozwijać i ewolucyjnie ubogacać.

Niezwykle cieszy w tym zakresie, wzmożone w ostatnich latach, zainteresowanie 
tym, co lokalne. Przejawia się ono chociażby medialnym i eventowym eksploato-
waniem lokalnych i regionalnych tradycji kulinarnych. Wśród wielu wartości tego 
typu nastawienia, jedną z najważniejszych jest budzenie poczucia wyjątkowości 
lokalnej społeczności, tak żeby była ona świadoma skarbów znajdujących się w jej 
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najbliższej okolicy, a także aby była z tego dziedzictwa dumna. Niniejsza publika-
cja zawiera kilka artykułów poruszających kwestię ochrony wartości niematerial-
nych – od upamiętnienia tego, czego już nie ma, po rozważania, czy taka ochrona 
jest w ogóle potrzebna. Być może lektura któregoś z tych tekstów skusi Państwa 
do odkrycia zapomnianych miejsc? Rok 2020 przyniósł rewolucję w sposobie my-
ślenia o spędzaniu czasu wolnego, urlopów i wakacji. Być może ta wymuszona 
okolicznościami zmiana nastawienia stanie się szansą na odkrywanie na nowo 
niematerialnego dziedzictwa najbliższej nam okolicy…

Niewątpliwie inspirowanym globalnymi, epidemicznymi wydarzeniami pierw-
szej połowy roku 2020 jest także wybrzmiewający w publikacji wątek cyfrowy. Kil-
ka z opublikowanych na jej łamach tekstów stanowi ważny głos w rozpoczynającej 
się dyskusji dotyczącej tego, jak będzie wyglądała przyszłość ochrony zabytków. 
Czy wraz z rozwojem świata wirtualnego – internetu i techniki – pojawiają się 
nowe elementy kultury, które będzie należało zdefiniować i znaleźć dla nich od-
powiedni sposób ochrony? Ewolucję w tym zakresie stale przechodzi prawo autor-
skie, chroniące samych twórców, natomiast konieczne jest stworzenie odrębnego 
systemu ochrony nowej kategorii dziedzictwa. Do kategorii tej można by zaliczyć 
chociażby gry komputerowe, których fabuła nierzadko w większym lub mniejszym 
stopniu opiera się właśnie o materialne dziedzictwo kulturowe. Świat wirtualny 
daje także ogromne możliwości w zakresie technicznych narzędzi eksponowa-
nia tradycyjnie uznanych elementów dziedzictwa kultury. Doświadczyliśmy tego 
szczególnie w ostatnich miesiącach, gdy granice państw nagle i niespodziewanie 
zostały zamknięte i jedyną możliwością zapoznania się z interesującymi nas zbio-
rami czy obiektami stały się muzea i galerie online. Dzięki dostępnym narzędziom 
informatycznym mogliśmy nadal „spacerować” po wielu zabytkowych miejscach 
(na przykład po Koloseum), zwiedzając je w komforcie porównywalnym do tego, 
jakbyśmy to robili na żywo. W publikacji mogą się Państwo zapoznać z poświę-
conymi tej problematyce refleksjami naukowymi dotyczącymi kwestii tworzenia 
i funkcjonowania e-muzeów, a także problemom ochrony e-dziedzictwa.

Istotnym elementem publikacji jest w końcu także refleksja w obrębie problema-
tyki ochrony dziedzictwa w trakcie konfliktów zbrojnych oraz przed działalnością 
terrorystyczną. Jak pokazuje historia, pomimo istnienia najlepiej nawet sporzą-
dzonych konwencji międzynarodowych, bez wprowadzenia mechanizmów, które 
pozwolą na ich egzekwowanie, zostają one jedynie nic nieznaczącymi kartkami 
papieru. Niedawne tragiczne doświadczenia pożaru katedry w Nantes dowodzą 
ponadto, że o bezpieczeństwie zabytków należy mówić nie tylko w kontekście 
stanów politycznego przesilenia, ale również w odniesieniu do ich codziennego, 
rutynowego eksponowania.
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Ważną częścią publikacji jest ponadto nieodzowna refleksja na temat efektyw-
ności działania podmiotów realizujących zadania z zakresu ochrony dziedzictwa 
kulturowego. Poświęcone tej tematyce teksty, traktujące o wyzwaniach stojących 
m.in. przed  samorządem terytorialnym, służbami konserwatorskimi oraz opieku-
nami zabytków, w nieoceniony sposób uaktualniają świadomość Czytelnika co do 
bieżących problemów natury systemowej.

Zarysowana powyżej mnogość wątków akcentuje jedynie część tematyki po-
dejmowanej w oddawanej w Państwa ręce publikacji. Znajdują się w niej także 
i inne nie mniej wartościowe teksty poruszające zagadnienia styku prawa ochrony 
dziedzictwa kulturowego z innymi prawnymi i pozaprawnymi dyscyplinami nauki, 
takimi jak m.in. architektura, filozofia czy estetyka. Całość dopełniona jest fascy-
nującymi analizami przypadków, które w magiczny sposób przenoszą Czytelnika 
w miejsca położone w atrakcyjnych turystycznie i kulturowo rejonach Polski i świa-
ta (m.in. do Azerbejdżanu).

Podejmowane w publikacji wielowątkowe rozważania prowadzą do konkluzji, że 
współcześnie mamy do czynienia z daleko idącą specjalizacją prawa ochrony dóbr 
kultury, którą można określić mianem segmentyzacji tej dyscypliny. Dowodem 
na wielowymiarowość tej materii jest ogrom wiedzy, jaką musi przyswoić w tym 
zakresie początkujący adept historii sztuki, architektury, konserwacji czy prawa. 
Pozytywnym skutkiem tego zjawiska jest możliwość wąskiej specjalizacji w danej 
dziedzinie, swoistym wyzwaniem zaś – konieczność ciągłego samodoskonalenia 
i uzupełniania wiedzy. Zdecydowanie negatywnym efektem wielowymiarowości 
analizowanej problematyki jest natomiast wstępujący nierzadko brak wzajemnej 
współpracy pomiędzy specjalistami, reprezentującymi poszczególne naukowe 
wymiary ochrony dziedzictwa kulturowego. Zamykając się w swoich niszach, za-
pominają oni o konieczności współpracy jako o jedynej drodze do efektywnego 
wypełniania swojej zawodowej misji. Dlatego właśnie niezwykle ważne jest two-
rzenie płaszczyzn umożliwiających wymianę poglądów oraz uświadomienie sobie, 
jak problem, którym się zajmujemy, jest odbierany przez osoby zajmujące się nim 
z innych perspektyw. Mamy nadzieję, że łamy oddawanej w Państwa ręce publi-
kacji staną się taką właśnie płaszczyzną, uzupełniając wiedzę Czytelników oraz 
inspirując ich do dalszych badań w pięknej i fascynującej nas wszystkich proble-
matyce, jaką jest ochrona dóbr kultury.
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